

Roll No :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

S-256

B.Sc. (Part-III) DUE IIInd Year Examination, 2021

GEOGRAPHY

Paper - I

(Human Geography)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 75

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions. Each question carries equal marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

Section-B

(Marks : 5 × 5 = 25)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice. Each question carries equal marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 5 × 5 = 25)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five. Each question carries equal marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

BI-562

(1)

S-256 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Attempt all *ten* questions. Each question carries equal marks. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

- (i) What is Possibilism ?

सम्भववाद क्या है ?

- (ii) What is meant by Dichotomy in Geography ?

भूगोल में द्वैतवाद का क्या अर्थ है ?

- (iii) What is Nasal Index ?

नासिका सूचकांक क्या है ?

- (iv) Explain food gathering as an economic activity.

एक आर्थिक गतिविधि के रूप में भोजन संग्रहण को समझाइए।

- (v) What is a 'Kraal' ?

'क्राल' किसे कहते हैं ?

- (vi) What is 'Paal' in reference to Bhils ?

भीलों के संदर्भ में 'पाल' क्या होता है ?

- (vii) Meaning of Seasonal Migration.

मौसमी प्रवासन का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

- (viii) Explain the concept of Absolute Overpopulation.

निरपेक्ष जनाधिक्य की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।

- (ix) Define Population Region.

जनसंख्या प्रदेश को परिभाषित कीजिए।

- (x) Differentiate between Population Programme and Population Policy.

जनसंख्या कार्यक्रम एवं जनसंख्या नीति में अन्तर स्थापित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice. Each question carries equal marks. Answer should not exceed **200** words in each question.

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **200** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

2. Explain various approaches to the study of Human Geography.

मानव भूगोल के अध्ययन के विभिन्न उपागमों को समझाइए।

Or (अथवा)

Explain the principle of Terrestrial Unity in Human Geography.

मानव भूगोल में पार्थिव एकता के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

3. Give geographical distribution of the tribal groups of India.

भारत के जनजातीय समूहों के भौगोलिक वितरण का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Describe fishing as an early economic activity of man.

मानव की एक प्रारम्भिक आर्थिक गतिविधि के रूप में मत्स्यन का वर्णन कीजिए।

4. Give an account of the habitat and economy of the Pigmy tribe.

पिग्मी जनजाति के आवास एवं अर्थव्यवस्था का वृत्तान्त लिखिए।

Or (अथवा)

Give details of the economic and social characteristics of Gujjar tribe of the Himalayas.

हिमालय की गूजर जनजाति की आर्थिक एवं सामाजिक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Describe the distribution pattern of population across the world.

विश्व में जनसंख्या के वितरण प्रारूप का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Give a detailed account of the classification, causes and attributes of Internal Migration.

आंतरिक प्रवासन के वर्गीकरण, कारणों तथा विशेषताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

6. Discuss various population programmes adopted in India so far.

भारत में अब तक अपनाए गए विभिन्न जनसंख्या कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the characteristics and distribution of Prospective Population Regions of India.

भारत के विकासोन्मुख जनसंख्या प्रदेशों की विशेषताओं तथा वितरण की चर्चा कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Note :- Answer any *three* questions out of five. Each question carries equal marks. Answer should not exceed **500** words in each question.

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **500** शब्दों से अधिक न हो।

7. Explain determinism as a concept of man-environment relationship.

मानव-पर्यावरण सम्बन्धों की एक संकल्पना के रूप में निश्चयवाद की व्याख्या कीजिए।

8. Make a classification and give distribution of major tribal groups of the world.

विश्व के मुख्य जनजातीय समूहों का वर्गीकरण करते हुए उनके वितरण प्रारूप का वर्णन कीजिए।

9. Explain the patterns of human adaptation to environment in plateau regions in respect to Gond or Masai tribe.

पठारी प्रदेशों में पर्यावरण के प्रति मानवीय अनुकूलन के प्रारूपों की व्याख्या गोंड अथवा मसाई जनजाति के संदर्भ में कीजिए।

10. Discuss man and resource relations in respect to the concepts of over, under and optimum population.

जनाधिक्य, जनाभाव एवं अनुकूलतम जनसंख्या की अवधारणाओं के संदर्भ में मानव एवं संसाधन सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

11. Evaluate the present population policy of India.

भारत की वर्तमान जनसंख्या नीति का मूल्यांकन कीजिए।